
listy
Toužimský informační občasník jaro / 2025

fotoreportÁŽ z akcí

Dne 1.3. se konal masopustní průvod, kterého se zúčastnilo
okolo 50 lidí, z toho cca 20 masek. 

Až do konce dubna můžete navštívit v infocentru výstavu
výtvarníka Marko Čermáka. 

Průvod končil na náměstí, kde se konaly tradiční vepřové
hody, kde si návštěvníci mohli zakoupit různé pochutiny. 

Masopustní průvod doprovázela živá hudba, kterou
připravila ZUŠ Toužim.

Většina exponátů je ze soukromé sbírky Bohouše Prchala a
my mnohokrát děkujeme za zapůjčení.

Akce Javor byl společný armádní projekt Československa a Sovětského
svazu, jehož předmětem bylo vybudování objektů sloužících k uložení
speciálních (jaderných) bojových hlavic sovětské výroby na území
Československa, které by byly v případě válečného konfliktu mezi 
Východem a Západem k dispozici pro použití československými 
raketovými vojsky. V těchto objektech natáčela 
i skupina amatérských filmařů MiRo film 
a my jsme měli možnost v infocentru zhlédnout 
jejich snímek Sklady jaderných hlavic v ČR. 



Út 4.3. 11.00 CVIČENÍ PRO SENIOR*KY
St 5.3. 14.00 SENIOR Klub 

18.00  PubKVÍZ 
Sokolovna Toužim

Sestavte si 3-6členný tým a vyrazte předvést své vědomosti, 
registraci týmu můžete provést fyzicky v infocentru či skrze 
e-mailovou adresu infotouzim@seznam.cz
Čt   6.3. 15.00 TVOřENÍČKO – KOČKa
Pá 7.3.     9.30  SENIOR Klub Vu3V NěmCI a ČEšI: 

Společná cesta dějinami  
3. Němci v meziválečném Československu: Spolužití a konflikty         

11.00 SENIOR Klub Vu3V lEONaRdO da VINCI 
3. Leonardo da Vinci: portréty

Út   11.3.  11:00  CVIČENÍ PRO SENIOR*KY
St   12.3.  14.00 SENIOR Klub 
Čt   13.3.  15:00  TVOřENÍČKO – dRáTOVáNÍ

KlubÍK - KlubÍKOVý KVÍZ
Pá 14.3. 9.30  SENIOR Klub

Út 18.3.  11:00  CVIČENÍ PRO SENIOR*KY  
St 19.3.  14.00 SENIOR Klub
Čt 20.3. 15.00  Tvořeníčko – velikonoční věnec

KlubÍK – TuRNaj V PINg PONg
Pá 21.3.   9.30  SENIOR Klub  Vu3V NěmCI a ČEšI: 

Společná cesta dějinami  
4. Druhá světová válka, Benešovy dekrety a odsun Němců

11.00 SENIOR Klub Vu3V lEONaRdO da VINCI 
4. Leonardo da Vinci: nástěnné malby

Út 25.3.  11.00  CVIČENÍ PRO SENIOR*KY
St 26.3.  14.00 SENIOR Klub 
Čt 27.3. 10.00 SETKáNÍ PEČujÍCÍCh 

15:00  TVOřENÍČKO – VElIKONOČNÍ ZajÍC
KlubÍK – TuRNaj fOTbálEK

Pá 28.3. 9.30  SENIOR Klub  

Pokud není uvedeno jinak, akce se konají v Infocentru Toužim.

VýstaVa Marko ČerMÁk 85 Let

V pátek 14.2. jsem se zúčastnila v našem Infocentru zahájení 
výstavy Marko Čermák 85 let, kterou zorganizoval B. Prchal. 
K zahájení výstavy nám hrála trampské a country písně kapela
Banda tramp band. Hráli nám celé 4 hodiny a bylo to úžasné!
Manželům Prchalovým děkuji též za dobroty, které připravili.
Akce byla velmi zdařilá a potěšující, škoda, že nepřišlo více
účastníků. M. V.

Ahoj, Bobe, výstava vypadá opravdu kouzelně a prostory jsou
moc útulné, zvlášť s živou kapelou a s přáteli. Výstavu jsi posklá-
dal velice hezky. Přejeme Ti, ať nalákáš hodně spřízněných duší
a získáš i další! Je nám s kamarády líto, že Tě máme trochu z ruky.
Na dálku obrazně smekáme stetson před tvými aktivitami 
a vyslovujeme Ti veliké uznání za to, jak tam na západě pevně
držíš foglarovský prapor a propaguješ ty správné ideály. Třeba
někdy v budoucnu v Zátoce! 

Za všechny kamarády foglarovce Pavel Pešek, Hradec Králové

proGraM infocentra na DUBenproGraM infocentra na BŘezen

DoŠLo Do reDakce...

Út   1.4. 11.00 CVIČENÍ PRO SENIOR*KY
St 2.4. 14.00 SENIOR Klub 

18.00  PubKVÍZ 
Sokolovna Toužim

Sestavte si 3-6členný tým a vyrazte předvést své vědomosti, 
registraci týmu můžete provést fyzicky v infocentru či skrze 
e-mailovou adresu infotouzim@seznam.cz
Čt   3.4.     15.00  TVOřENÍČKO

KlubÍK –  KOSmETIČKa V Klubu
Pá 4.4. 9.30  SENIOR Klub Vu3V NěmCI a ČEšI: 

Společná cesta dějinami 
5. Němci v meziválečném Československu: Ztracené vesnice:
Dědictví vysídlených obcí

11.00 SENIOR Klub Vu3V lEONaRdO da VINCI 
5. Leonardo da Vinci: sochař, architekt a teoretik

Út 8.4.  11.00  CVIČENÍ PRO SENIOR*KY
St 9.4.  14.00 SENIOR Klub

KlubÍK – TuRNaj V PlaYSTaTIONu
Čt 10.4.   15.00  TVOřENÍČKO
Pá 11.4.   9.30  SENIOR Klub  Vu3V NěmCI a ČEšI: 

Společná cesta dějinami  
6. Sudetšti Němci dnes: Kultura, identita a smíření

11.00 SENIOR Klub Vu3V lEONaRdO da VINCI 
6. Leonardo da Vinci: kresby

Út 15.4.  11.00  CVIČENÍ PRO SENIOR*KY  
KlubÍK - VýROba SuShI

17.00 CESTOVáNÍ V baČKORáCh - 
mINERálNÍ PRamENY Na TEPElSKu

St 16.4.  14.00 SENIOR Klub
Čt 17.4. – Po 21.4. programy nejsou  

Út 22.4. 11.00  CVIČENÍ PRO SENIOR*KY
St 23.4.  14.00 SENIOR Klub 
Čt 24.4. 10.00 SETKáNÍ PEČujÍCÍCh

15.00 TVOřENÍČKO
Pá 25.4.   dEN PRO Náš REgION – školy a školky 

KlubÍK - SKaTEPaRK
So 26.4.   dEN PRO Náš REgION
Den Země v jednotlivých obcích. 

Út 29.4.  11.00  CVIČENÍ PRO SENIOR*KY
17.00 dEmaRKaČNÍ ČáRa

Zahájení výstavy k 80. výročí ukončení 2. světové války. 
KlubÍK - badmINTON

2



Město toUŽiM

3

ze schůzí raDy Města toUŽiM

Rada měSTa dNE 27. 1. 2025

- schválila zprávu o hodnocení nabídek pro podlimitní veřejnou 
zakázku na stavební práce: „Rekonstrukce Pivovarské a Družstevní
ulice v Toužimi“, na jejímž podkladě byla vybrána firma KV Realin-
vest, s. r. o., Chebská 204/71, 360 06 Karlovy Vary, IČ: 2911 3903, 
s nejnižší nabídkovou cenou ve výši 8.628.770,01 Kč bez DPH

Rada měSTa dNE 10. 2. 2025

- schválila poskytnutí peněžního daru ve výši 5.000 Kč, spol. 
AKV bus, a. s., Sportovní 578/4, 360 01 Karlovy Vary, IČ: 2533 2473,
na provoz systému CykloEGRENSIS v roce 2025

- schválila poskytnutí finančního daru ve výši 3.000 Kč, Nadačnímu
fondu Gaudeamus, Nerudova 2283/7, 350 02 Cheb, IČ: 2522 8633,
na uspořádání 33. ročníku Dějepisné soutěže studentů gymnázií ČR
a SR konané dne 20. 11. 2025

Rada schválila pro letošní rok 12 jednotlivých žádostí o poskytnutí
dotací z Programu na podporu kulturních a sportovních aktivit 
pro město Toužim, čímž byla určená částka ve výši 500.000 Kč 
zcela vyčerpána.

Rada měSTa dNE 24. 2. 2025

- schválila uzavření nájemní smlouvy na nájem nebytového prostoru
(6 místností) o celkové výměře 50,9 m2 (29,8 m2, 9,7 m2, 7,9 m2, 
1,1 m2, 1 m2 a WC personál 1,4 m2) umístěného v přízemí budovy 
č. p. 508 v Plzeňské ulici, Toužim (autobusové nádraží), která je
součástí pozemku parc. č. st. 1050 v k. ú. Toužim, za účelem provo-
zování rychlého občerstvení, se společností Studio Bohumila, 
s. r. o., Plzeňská 386, 364 01 Toužim, IČ: 1720 1926, s platností od 
1. 3. 2025, na dobu neurčitou včetně zachování původního režimu
veřejných toalet

- schválila zadat činnost technického dozoru investora na stavbě
„Rekonstrukce Pivovarské a Družstevní ulice v Toužimi“ podnikající
fyzické osobě Janu Marešovi, Slovenská 634, 356 01 Sokolov, IČ:
1788 5451, která nabídla nejnižší částku 152.000 Kč (neplátce DPH)  

- schválila zadat činnost autorského dozoru na výzvu, na stavbě
„Rekonstrukce Pivovarské a Družstevní ulice v Toužimi“, zhotoviteli
PD – Projekt stav, spol. s r. o., Želivského 2227, 356 01 Sokolov, IČ:
4978 7942, za částku 800 Kč/hodinu + cestovní náklady 12 Kč/km +
čas na cestu tam a zpět (1,5 hodiny)

- schválila zadat zpracování Programu regenerace městské
památkové zóny Toužim na roky 2026-2030, podnikající fyzické
osobě Ing. arch. Jitce Pohořalé, Karlova 709/40, Jižní Předměstí, 
301 00 Plzeň, IČ: 1470 9422, za částku 118.000 Kč (neplátce DPH)

- schválila uhradit vybudování dešťových přípojek včetně gajgrů 
u nemovitostí č. p. 69, 70, 71, 72, 75, 76, 77, 80, 81, 82, 84, 85, 88,
89, 90, 91, 109, 110, 111, 112 a 113 v Toužimi, Pivovarské 
a Družstevní ulici v rámci rekonstrukce těchto ulic z prostředků
města Toužim a uzavřít s vlastníky uvedených nemovitostí smlouvy
o spolufinancování ve výši  50 % skutečných nákladů, přičemž se
finanční částka může uhradit najednou nebo v pravidelných
splátkách po dobu maximálně 18 měsíců od podpisu smlouvy s tím,
že v případě porušení této možnosti bude zbývající dlužná částka
uhrazena jednorázově. Po splacení budou dešťové přípojky a gajgry
ve vlastnictví majitelů nemovitostí 

ze zaseDÁní zastUpiteLstVa Města
toUŽiM konané 20. 2. 2025

- zastupitelstvo zamítlo uplatnění předkupního práva k rodinnému
domu č. p. 51 v Plzeňské ulici v Toužimi, stojícím na pozemku parc.
č. st. 29/1 o výměře 554 m2 v k. ú. Toužim 

- zastupitelstvo schválilo uzavření smlouvy podle § 2390 a následu-
jících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších
předpisů, na poskytnutí peněžité zápůjčky ve výši 500.000 Kč, spolku
MAS Kraj živých vod, z. s., Masarykovo náměstí 143, 364 64 Teplá,
IČ: 2698 8925, na předfinancování nákupu automobilu z projektu
„Živý západ“, s termínem splatnosti do 31.12.2025

Za MěÚ Toužim      
Ing. Pavel Charvát, tajemník



hroznatoVa akaDeMie

Jak se asi učili naši dědečkové a babičky, jaká byla školní výuka
před více než sto lety a chodili tehdejší děti do školy s radostí 
a nadšením? 
Odpovědi na tyto otázky našli žáci 3. ročníků ve výukovém 
programu Škola za císaře Františka Josefa, který se konal 
v Hroznatově akademii v prostorách tepelského kláštera.
Výukový program nás přenesl do školy Rakousko-uherského
mocnářství na přelomu 19. a 20.století. Zvládli jsme hodinu
matematiky, při které jsme se dozvěděli, co je to kopa, tucet 
a veletucet. Při hodině psaní jsem si zase vyzkoušeli psát 
na břidlicovou tabulku. A v závěru hodiny jsme si vyzkoušeli
písmo kurent..to byla ale práce-psaní násadkovým perem a ještě
k tomu za použití inkoustu.. i přesto všechno jsme to zvládli 
i za cenu nějaké té kaňky a špinavých prstíků od inkoustu.
Při prohlídce kostela, na které nás provázel otec Augystýn, jsme
se dozvěděli také mnoho zajímavostí, ale tím největším zážitkem
pro nás byla hra na kostelní varhany. Kluci šlapali měchy o stošest
a děvčata zahrála na varhany lidové písničky. Zvuky varhan se
krásně linuly celým kostelem a bylo radost poslouchat tóny 
lidových písniček, které jsme všichni poznali.
O přestávce jsme si také pochutnali na dobové svačince-domácí
chléb se švestkovými povidly anebo chléb se sádlem. Bylo vidět,
že nám všem chutnalo, za chvíli na talíři nezbyl ani drobek. 
Výukový program byl financován v plné výši z prostředků OP JAK.

Mgr. M. Křížová, J. Váňová, žáci 3.B

DopraVní VýchoVa

Děti jsou nejvíce ohroženými účastníky silničního provozu, 
protože jejich chování je pro řidiče mnohdy nepředvídatelné.
Statistická čísla z dopravních průzkumů jsou varující-přibývá
úrazů dětí na vozovce, mnohdy s tragickým koncem.
V rámci dopravní výuky navštívili žáky 3. ročníků městští strážníci
E. Kanátová a p. Fiala, aby je seznámili s bezpečným chováním
v silničním provozu. Společně si připomněli základní dopravní
značky, jak a kde správně přecházet,
správné připoutání v autě a reflexní prvky
zvyšující naši bezpečnost v dopravě. 
V závěru jsme si společně připomněli
bezpečnou jízdu na kole. Vzhledem 
k tomu, že se blíží čas, kdy opět used-
neme na jízdní kola, vytáhneme
koloběžky a on-line brusle, zopakovali
jsme si také společně povinnou výbavu
kola a pravidla bezpečné jízdy.
V průběhu hodiny byli žáci velmi aktivní,
na kladené otázky odpovídali s nadšením,
a hlavně se chtěli podělit s námi všemi 
o svoje zkušenosti z oblasti dopravy. 

zŠ toUŽiM

Šikana, kyBerŠikana

Šikana je jakékoliv jednání, jehož záměrem je ublížit, ohrozit,
ponižovat nebo zastrašovat jiného člověka či skupinu lidí. Šikana
je závažnou agresivní poruchou chování vyskytující se v sociálním
prostředí od útlého dětského věku po stáří.
Šikanování je tedy druhem týrání, které posiluje pocit moci nad
obětí. Oběť bývá silnějším jedincem nebo skupinou donucena
pod hrozbou násilí k jednání, které ji ponižuje nebo jinak trau-
matizuje.
Kyberšikana, též počítačová šikana či cyberbullying je kolektivní
označení forem šikany prostřednictvím elektronických médií,
jako je internet, emaily, blogy a podobně.
Na téma šikana a kyberšikana přišli mezi žáky 6. tříd toužimští
strážníci E. Kanátová a p. Fiala, aby děti seznámili a upozornili na
tyto nebezpečné projevy v chování mezi mládeží. Na dotazy
přednášejících žáci živě reagovali a bylo vidět, že jim toto téma
není cizí.
A kde hledat pomoc, když se se šikanou nebo kyberšikanou děti
setkají? Pomoc hledej u rodičů, obrať se na výchovného poradce
na škole Mgr. Š. Hajduchovou, školního preventistu
Mgr. S. Málkovou, nebo se obrať učitele, ke kterému máš důvěru.
LINKA BEZPEČÍ -116 111 bezplatná linka na kterou lze volat
anonymně, lze využít i chat na webových stránkách. 
I na stránkách asociace Záchranný kruh najdeš pomoc i radu
nejen ty, ale i rodiče /www.zachranny-kruh.cz/.
Městským strážníkům děkujeme za spolupráci a vstřícnost.

Mgr. S. Málková-školní metodik prevence, J. Váňová, 
žáci 6.A.,6.B

4

Bezpečnost dětí je pro nás prioritou, a proto jsme rádi, že děti
získávají tyto důležité dovednosti, které jim pomohou bezpečně
se pohybovat v dopravním provozu.
Všichni žáci obdrželi od strážníků barevné, bezpečnostní reflexní
prvky, které jim zajistí lepší viditelnost v silničním provozu.
Děkujeme toužimským strážníkům za dlouholetou spolupráci 
a věříme, že naše pracovní setkání nebylo poslední. 

J. Váňová, Š. Michalcová, Mgr. M. Křížová-3.A,3.B



zÁpis Do 1. tŘíDy
zÁkLaDní ŠkoLa toUŽiM, pŘíspěVkoVÁ orGanizace

(pro ŠkoLní rok 2025/26)

zÁpis Do prVních tŘíD 
se UskUteČní 

V naŠí zÁkLaDní ŠkoLe
Ve stŘeDU 9. DUBna 2025

zapisUjí se Děti narozené nejpozDěji 31. srpna 2019

zÁpis BUDe proBíhat oD 9:00 Do 17:00 hoDin

Čas zÁpisU si je MoŽné  pŘeDeM oBjeDnat osoBně V kanceLÁŘi ŠkoLy 
neBo na teL.: 739 245 247

(pŘeDnost Mají oBjeDnaní)

k zÁpisU si VezMěte s seBoU VypLněnoU ŽÁDost o pŘijetí Dítěte 
k zÁkLaDníMU VzDěLÁní, ŽÁDost o pŘijetí Do ŠkoLní DrUŽiny (pokUD

BUDe naVŠtěVoVat), Dotazník pro roDiČe, roDný List Dítěte, 
oBČanský průkaz zÁkonného zÁstUpce. tiskopisy k zÁpisU 

(pro Děti, kteŘí nenaVŠtěVUjí MŠ V toUŽiMi) jsoU na strÁnkÁch ŠkoLy
(www.zstoUziM.cz) a V kanceLÁŘi ŠkoLy. 

5



jaro je za DVeŘMi: MysLete 
na BezpeČnost na siLnicích!

S příchodem jara se dny prodlužují, teploty stoupají a na silnicích
přibývá nejen řidičů, ale i chodců a cyklistů. Po zimním období
je však nutné dbát na zvýšenou opatrnost, protože změna počasí
a zvyklostí může vést k nečekaným situacím. Jak tedy zajistit
bezpečnost na silnicích pro všechny účastníky provozu?

Jedním z největších nebezpečí jarních měsíců je snížená viditel-
nost chodců a cyklistů, zejména v ranních a večerních hodinách.
I když se dny prodlužují, stále je mnoho situací, kdy jsou lidé 
na silnici špatně viditelní.

Reflexní prvky zachraňují životy

• Používejte reflexní pásky, vesty či oděvy s reflexními prvky –
nejlépe na pohybových částech těla, jako jsou ruce a nohy.
• Pokud jdete po neosvětlené silnici, vezměte si s sebou svítilnu
nebo používejte blikající bezpečnostní světla. 
• Cyklisté by měli mít nejen povinné osvětlení kola, ale také 
reflexní prvky na oblečení a přilbě.

Řidiči pozor na změny na silnicích! Po zimě se může stav vozovek
zhoršit, vznikají výtluky a na komunikacích zůstává štěrk 
po zimním posypu, které mohou zhoršit přilnavost pneumatik. 

důležité zásady pro bezpečnou jízdu na jaře:

• Snížená rychlost – Buďte ohleduplní k chodcům a cyklistům,
kteří se s oteplením vracejí na silnice.
• Připravené vozidlo – Zkontrolujte stav pneumatik, brzd, světel,
které mohou být po zimě zanesené nečistotami.
• Opatrnost při jízdě za deště – Jarní přeháňky mohou způsobit
kluzké vozovky, proto dbejte na delší brzdnou dráhu.
• Pozor na děti – S jarem začínají děti trávit více času venku,
často i v blízkosti silnic. 

Chodci: Pravidla bezpečného pohybu po silnici:

• Vždy choďte po levé straně vozovky, pokud není v místě chod-
ník.
• Na přechodech pro chodce se přesvědčte, že vás řidič vidí 
a zpomaluje.
• Používejte světlé oblečení a reflexní prvky, hlavně mimo obec.
• Nikdy nepřecházejte silnici na nepřehledných místech. 

Jarní počasí je nevyzpytatelné. I když jaro přináší lepší počasí,
rána bývají chladná a silnice mohou být po ránu kluzké.
Proměnlivé počasí a mlhy také snižují viditelnost. Proto je
důležité být na silnici vždy obezřetný a počítat s nečekanými 
situacemi. S příchodem jara je klíčové myslet na bezpečnost 
na silnicích. Viditelnost chodců a cyklistů, ohleduplnost řidičů 
a kvalitní reflexní prvky mohou zabránit mnoha nehodám.
Buďme k sobě ohleduplní a užívejme si začátek jara bezpečně!

kpt. Bc. Zuzana Churaňová
krajská koordinátorka prevence kriminality 

6

knihoVna toUŽiM

noVinky na jaro 2025

Pro ženy
Bomann Corina Andělé v bílých pláštích: Světlo v bouři
Hoover Colleen Možná teď
Miles Olivia Sesterské pouto
Page Sally Kniha začátků
Reed Ava Nemocnice Whitestone 3. 

Odvážná rozhodnutí
Reid Taylor Jenkins Bez tebe napořád
Sparks Nicholas Bezpečný přístav
Webber Heather S. Tajemství Kosí kavárny
Webber Heather S. Tajemství Ořechové aleje

Pro muže, detektivky, historické detektivky, thrillery, …
Bernátová Barbora Dívka v mlze
Bernátová Barbora Špína
Connelly Michael Temnější než noc
Červenák Juraj Lovec čertů
Červenák Juraj Pro hrst dukátů
Karika Jozef Černá hra
Karika Jozef Černý rok
Neidl František Past
Slaugher Karin A proto jsme lhali
Smith Wilbur Válečník
Šindelář Vladimír Kriminální příběhy ze staré Šumavy 7

Pro děti a mládež
Cameron W. Bruce Psí poslání. Příběh Lily
Dahl Roald Matylda
Higgins Cam Rošťák Ben. Ztracená psí známka

Zajímavosti, životopisy, cestopisy, historie, …
David Petr Křivoklátsko známé i neznámé
Flasza Daniel Muklové a Šlajsny
Klíma Josef Čtyři schody k bohatství
Klíma Josef Milost, pane prezidente
Kvasnička Jakub Hlasy zločinu 
Mareš Jaroslav V. Štěchovický poklad – konec legend
Motl Stanislav Stopy, fakta, svědectví
Merkel Angela Svoboda: paměti 1954 – 2021
Midwood Ellie Houslistka z Osvětimi

poLicejní sLoUpek



7

pozVÁnka



TIRáŽ INFOlisty - Toužimský informační občasník, vychází 10x ročně, místo vydávání Toužim. MK ČR E 23481. 
Cesta z města, z.s.; sídlo redakce: Náměstí J. z Poděbrad 35, 364 01 Toužim, IČ: 27057020, tel.: 353226431, 
e-mail: infotouzim@seznam.cz; tisk: AZUS Březová; distribuce: Cesta z města, z.s.
Vyšlo: 7. 3. 2025

pozVÁnka


